1. Cor. 15.

1. Theff. 4. Ioan. 11.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

Ecclesia sententia est omnes moriuntur: sed non omnes ad gloriam immutabuntur. Dan. 12.

mientes in terrâ puluere resurgent: alij in gloriam æternam, alij in confusionem & opprobrium sempiternum. Qui enim resurgent in opprobrium & confusionem sempiternam, non resurgent in æternam gloriam, in quam Paulus, & qui cum eo sunt, mutabuntur. Atque in fine Hieronymus ita concludit: Illud autē in fine breuiter commoneo: hoc quod in Latinis codicibus legitur: Omnes quidem resurgemus, non omnes autem immutabimur: in Græcis voluminibus non haberi, sed vel, Omnes dormiemus, non autem omnes immutabimur: quorum quis sensus sit, supra diximus.

12. **E**T epistola sexagesima prima ad Pamachiū aduersus errores Ioannis Hierosolymitani, qui Origenem secutus, corporis quidem resurrectionem futuram confitebatur, sed non item carnis & eorūdem membrorum: Mihi crede, inquit, non est simplex silentium tuum, quōd in expositione fidei tuę ad decipiendas aures ignorantium, nouiēs corpus, & ne semel quidē carnes nominas. Alia enim carnis, alia corporis definitio est. Omnis caro est corpus, nō omne corpus est caro. Caro est propriē, quæ sanguine, venis, ossibus, neruisque constringitur. Corpus quanquā & caro dicatur, interdum tamen æthereum vel æreum nominatur, quod tactui visuique non subiacet, & plerūquē visibile est & tangibile. In symbolo fidei & spei nostræ, quod ab Apostolis traditum, non scribitur in charta & atramēto, sed in tabulis cordis carnalibus, post cōfessionem Trinitatis & vnitatem Ecclesię, omne Christiani dogmatis sacramentum, carnis resurrectione concluditur. Et tu intantum in corporis, & iterum corporis, & tertio corporis, & vsq; nouiēs corporis vel sermone vel numero immoraris: nec semel nominas carnem, quod illi semper nominant carnem, corpus verō tacent. Et verba Iob adducens, Rursūm circundabor pelle mea: Vbi hęc, inquit, corpus æthereū? vbi æreum, & spiritui & auræ simile? Certē vbi pellis & caro, vbi ossa & nerui & sanguis & venę, ibi carnis structura, ibi sexus proprietas. Et in carne, inquit, mea videbo Deum. Quādo omnis caro videbit salutare Dei, id est, Iesum Deum, tunc & ego videbo redemptorē & saluatorem & Deum meum: videbo autem in ista carne quæ me nunc cruciat, quæ nunc præ dolore distillat. Quem visurus sum ego ipse, & c. Is si non in sexu suo resurrecturus est, si non eisdem membris quæ iacuere in stercore, si non eosdem oculos aperiat ad videndum Deum, quibus tunc videbat vermiculos, vbi erit ergo Iob? Ego liberē dicam, fidē Ecclesię apertissimē cōfitebor. Resurrectionis veritas catholice, sine carne & ossibus, sine sanguine & membris intelligi non potest. Vbi caro & ossa & sanguis & membra sunt, ibi necesse est vt sexus diuersitas sit: vbi sexus diuersitas est, ibi Ioānes Ioānes, Maria Maria. Mea rusticitas sic credit, & sic intelligit sexum confiteri sine sexuū operibus: homines resurgere, & sic eos angelis adæquari. Nec statim superflua videbitur membrorum resurrectione, quæ caritura sint officio suo, cum adhuc in hac vita positi, nitamur opera non implere membrorum. Et pauld post: Quid potētiam calumniaris? qui potest de medulla illa & de seminario vestro interiori, non carnes tantum de carnibus, sed corpus educere, & aliud ex alio facere, & de aqua,

Iob 19.

Luc. 1.

In eadem carne & ossibus membris resurgemus.

Potentia diuina circa corp. ora.

id est, de vilitate carniū, preciosa & ærii corporis vna mutare: potest vtique eadem potētia, qua de nihilo cuncta fabricatus est, reddere quæ fuerunt: quia multominus est restituere quod fuerit, quā facere quod non fuit. Miraris si de infantibus & senibus in perfecti viri ætatem resurrectio fiat, cum de limo terræ, absque vllis ætatum incrementis, cōsummatas homo factus sit? Resurrectionem carnis omniumque membrorum si velim probare, & ad singula testimonia explanationes adiungere, multis libris opus erit. Proferet deinde multa scripturæ testimonia, quibus eā sentētiam probat.

13. **G**REGORIVS libro decimo quarto moralium in Iob, capite trigesimo: Quid enim quotidie, nisi resurrectionem nostram in elementis suis mundus imitatur? Per quotidiana quippe momenta lux ipsa temporalis quasi moritur, dum superuenientibus noctis tenebris, ea quæ aspiciēbatur, subtrahitur: & quasi quotidie resurgit, dum lux ablata oculis, suppressa iterum nocte, reparatur. Per momenta quoque temporum cernimus arbuta viriditatem foliorum amittere, à fructuū prolatione cessare: & ecce subitō quasi ex arefcenti ligno, velut quadam resurrectione veniente videmus folia erumpere, fructum gradescere, & totam arborem rediuuio decore vestiri. Indefinēter cernimus parua arborum semina terrę humoribus cōmendari: ex quibus non longē post aspiciamus magna arbuta surgere, folia pomāq; proferre. Quid ergo mirū, si tenuissimum puluerem, vel à nostris oculis in elementis redactum, cum vult, in hominē reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbuta redintegrat? Quia ergo rationales sumus conditi, spem resurrectionis nostræ ex ipsa debemus rerum specie & cōtemplatione colligere. Sed quia in nobis sensus torpuit rationis, accessit in exemplum gratia redemptoris. Venit nanque cōditor noster, suscepit mortem, ostēdit resurrectionem: vt qui resurrectionis spem ex ratione tenere nolimus, hanc ex eius adiutorio & exemplo teneamus. Et quisquis resurrectionis virtutē in se fieri posse desperat, verba in gentilitate positi viri fidelis erubescat, & penset quanto pœnæ sit pondere feriendus, si adhuc non credit suam, qui iam resurrectionem Domini cognouit factam: si & ille suam credidit, qui adhuc Domini Iesu sperabat esse faciendam.

Resurrectionis demonstratio per similitudines rerum naturalium.

Christus futuræ resurrectionis exemplar.

Iob intellige

Corpus nostrū erit post resurrectionē palpabile.

14. **E**T capite trigesimo primo: In illa resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potētiae, sed palpabile per veritatem naturæ. In illa cælestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionū desideria non erit, qui deuictō mortis aculeo, in æterna incorruptione regnabit.

15. **I**TEM capite trigesimo tertio: Si post resurrectionem corpus palpabile non erit, profectō alius surgit quā moritur: quod dictu nefas est credere, quia ego morior, & alius resurgat.

16. **A**VGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentium, capite octogesimo quarto: Resurrecturā carnem omnium quicūque nati sunt hominum atque nascuntur, & mortui sunt atque moriuntur, nullo modo dubitare debet Christianus.

17. **C**APITE octogesimo quinto, & octogesimo sexto de abortiuis fœtibus disputat, an resurrecturi sint.

Quisquis visus & mortuus est, resurget.

Monstra sine vlla deformitate nature resurgunt.

Materia carnis humane non perit Deo, quamuis variis formis subiciatur.

Nihil indecorum.

Nihil vitij aut deformitatis in Santorum corporibus.

Caro vera erit sine carnali tamen concupiscentia. 1. Cor. 15.

Ætas & statura resurgentiū.

Eph. 4.

In eodem sexu.

18. **A**IT autem capite octogesimo sexto: Ex quo incipit homo viuere, ex illo vtique iam mori potest. Mortuus verō, vbi cūquē illi mors potuit euenire, quomodō ad resurrectionem non pertineat mortuorum, reperire non possum.

19. **C**APITE octogesimo de monstrosis fœtibus ita ait: Neque enim & monstra quæ nascuntur & viuunt, quālibet citō moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita vitiosa resurrectura credenda sunt, ac non potius correctā emendatāque natura.

20. **C**APITE octogesimo octauo: Nō perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro, sed in quemlibet puluerem cinerēve soluat, in quolibet halitus aurāsque diffugiat, in quacunq; aliorum corporum substantiam vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcunq; animalium etiam hominū cibum cedat carnēque mutetur, illi animæ humanæ puncto temporis redit, quæ illam primitus, vt homo fieret, crederet, viueret, animauit. Vide ista latius libro vigesimo secundo de ciuitate Dei, capite vigesimo.

21. **C**APITE nonagesimo in Enchiridio Indecorum aliquid ibi non erit, sed quicquid futurum est hoc decebit, quia nec futurū est, si non decebit.

22. **C**APITE nonagesimo primo: Resurgēt sanctorum corpora sine vllō vitio, sine vlla deformitate, sicut sine vlla corruptione, onere, difficultate. Quantum attinet ad corruptionem, quæ nunc aggrauat animā, & ad vitia quibus caro aduersus spiritum concupiscit, tunc non erit caro, sed corpus. Quantum autem attinet ad substantiā, etiam tunc caro erit. Propter quod & post resurrectionē corpus Christi caro appellatum est. Sed ideō ait Apostolus: Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale: quoniam tanta erit tunc concordia carnis & spiritus, viuificante spiritu subditam carnem, vt nihil nobis repugnet ex nobis, sed sicut foris neminem, ita nec intus nos ipsos patiamur inimicos.

23. **I**DEM libro vigesimo secundo de ciuitate Dei, capite duodecimo, argumenta & calumnias infidelium contra resurrectionem proponit.

24. **C**APITE decimotertio de abortiuis eadem tradit quæ in Enchiridio.

25. **C**APITE decimo quarto: Infantes (inquit) nō in ea resurrecturi sunt corporis exiguitate, qua mortui: sed quod eis tardiū accessurum erat tempore, hoc sunt illo Dei opere miro atque celerissimo recepturi.

26. **C**APITE decimo quinto: Restat ergo vt suā recipiat quisque mēsuram, quam vel habuit in iuuentute, etiam si fenex est mortuus: vel fuerat habiturus, si antē est defunctus. Atque illud quod commemorauit Apostolus de mensura ætatis plenitudinis Christi, si de resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictū, vt nec vltra, nec infra iuuenilem formam resurgāt corpora mortuorum: sed in ætate & robore, vsque ad quam Christum hęc peruenisse cognouimus. Circa triginta quippe annos definiērunt esse etiam seculi huius doctissimi homines iuuentutem.

27. **C**APITE decimo septimo: Mihi meliūs sapere videntur, qui vtrūque sexum resurrecturum esse non dubitāt: non enim libido ibi erit, quæ cōfessionis est causa, & c. Qui ergo vtrūque sexum instituit, vtrūque restituet.

28. **C**APITE decimonono: Nulla erit deformitas, quam facit incongruentia partium, vbi & quæ praua sunt, corrigentur: & quod minus, quā decet, vnde creator nouit, inde supplebitur: & quod plus est, quā decet, materiæ seruata integritate, detrahetur. Coloris porrō suauitas quāta erit, vbi iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorū? Quæ claritas in Christi corpore cum resurrexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse, quā de fuisse credenda est. Non enim eam ferret humanus aspectus, quando ille à suis ita deberet attendi, vt posset agnosci.

Decor & pulchritudo.

Math. 13.

Claritas.

29. **C**APITE vigesimo: Nescio quo autem modo sic afficimur amore martyrum beatorum, vt velimus in illo regno in eorum corporibus videre vulnere cicatrices, quæ pro Christi nomine per tulerunt: & fortasē videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit: & quædam, quamuis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit: nec ideō tamen si aliqua martyribus amputata & ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum: quibus dictum est, Capillus capitis vestri non peribit. Sed si hoc decebit in illo nouo seculo, vt indicia gloriosorū vulnere in illa immortalī carne cernantur: vbi mēbra vt præciderēt, percussa vel secta sunt, ibi cicatrices: sed tamen iisdem membris redditis, nō perditis, apparebunt. Quamuis itaque omnia quæ acciderunt corpori vitia, tunc non erunt: non sunt tamen deputanda, vel appellanda vitia, virtutis indicia. Absit autem vt ad resuscitanda corpora, vitæque reddenda, non possit omnipotentia creatoris omnia reuocare, quæ vel bestia, vel ignis absumpsit: vel in puluere cinerēve collapsum, vel in humorem solutum, vel in auras est exhalatum. Absit, vt sinus vllus, secretūque naturæ ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris, vt omnī creatoris aut lateat cognitionem, aut effugiat potestatem. Et post quædam: Et si omnibus perisset modis caro humana, nec vlla eius materies in vllis naturæ latebris remansisset, vnde vellet, eam repararet omnipotens.